q̄ nō p̄misit nisi de uno. Sol. Per eusebiā supponit ipm et suos: pro ip̄s fit relatio. s. Et edificauit iuxta cum: id est in alio muro. Blo. Bede. Mūcūs prim⁹ ciuitatis murus extruitur: Mūcū mensura secunda: id est muri interioris icipit. t. Mēnsurā scđaz. i. murū interiorē. v. Firmissimi: propter situm loci. x. Mēnsurā secundaz: ut supra: id est partem suam fecit in secundo muro. y. Sacerdos magni: fili⁹ ioachim. z. Heliasib: sacerdotis. a. Dōnec extenderetur: id est q̄ longe extendebatur domus.

Adensurā secūdā: ut supra. **b** Ad flexurā: muri. **c** Et pideſt uſq; ad an. **d** Flexurā: muri. **e** Nathunnei. Glo. Nathunnei dicit̄ gaba onte: q̄ i misteriū do mō dñi iuxta dispositi onē Josue. viii. d. filij nū fideli deuotioſe ser uiebat. **f** In ophel Glo. Bed. Turre erat si lōgea tēplo/altitudi ne enormi: tñ ophel tenebrarū/ol nubi ſumomē accepit: qz nu bibus caput inſeruit. Deniq; vbi in cacha ria ſcriptū eſt: Et tu turri gregi nebulosa fi lia ſiō: In hebreo bñ dī p turre nebulosa/ turris ophel. Hęc tur ris in q̄ porta ſit ciuitatis/ liber Paralipo menon oſtēdit in fine. **g** De bhabes. q. Para lip. xxv. a. **g** Ad portā equorū. Glo. Bed. Hęc portā ſi gnificat hieremias ēē in orientali plaga ciuitatis/ ſcribens typice d̄ ecclia: Et edificabit ciuitas dñorū. Hęc iere. xxi. g. h. **Judicia lez:** vbi faciebat iudi cia. Hęc ē porta vel. **i** Inter cenacu li: et portā iudiciale. **j** Negociatores. Un porta gregi dicta ē porta negocia tor. **k** Expo. Ca. III. **l** Actū eſt au te cū audif fet ſanab alath: p̄nceps. s. ſama ritarū ſez m. Sub ſanauit: id ē deriſit. **m** Num dūmittēt: ita liberos. q. d. non. **n** Transiſiet. q. d. Nō faciēt murū q̄ po ſit etiā vulpi reſiſtere. **o** Cōuerte oppro brū. Glo. Huic int̄ ptiatiōni ſimile eſt qd ppheta dicit: Cōuer te dolor eī in caput eī. q. **p** Ne ope rias: id ēne diſſimu les qn punias. **q** Cō ſinximus totū: id eſt iuertupta pavim̄. **r** Drouocatū: p op̄iobria hostiū. **s** Obducta z̄c. i. in ruptura muri reſecta.

danis. Post eos edificauit beniamin et ali⁹ contra do mū ſuam. Et post eū edificauit ačarias filius maasie filij ananie/ contra domum ſuam. Post eū edificauit aennui filius enadad mēnsu ram ſecūdaz/ a domo acarie & uſq; ad flexuram: et uſq; ad angulum. Post eū edificauit phalel filius oči/ cōtra flexurām et turrem que eminet de domo regis excelsa: id eſt in atrio carceris. Post eū phadaia fili⁹ ferros. Hāthunnei aut̄ habitabant in ophel/ uſq; contra portā aquarum ad orientem/ et turrem q̄ pro minebat. Post hec edificauerunt thecueni mensurā ſecundaz e regiōe/ a turre magna et eminenti uſq; ad mu rum templi. Uſq; ſum autem ſād portā equorum edificauerunt ſacerdotes/ vnuſq; ſez contra domū ſuam. Post eos edificauit ſeddo fili⁹ emmer/ contra domū ſuam. Et post eū edificauit ſemeia filius ſechenię/ cuſtos portę orientalis. Post eū edificauerunt anania filius ſele mie/ et anon fili⁹ ſelomi ſext⁹/ mensurā ſecūdā. Post eū edificauit mesollā filius barachie/ cōtra gaçophylaciū ſuum. Post eū edificauit melchias fili⁹ aurifincis/ uſq; ad domū nathunneorū/ et ſcu ta vēdentiū/ contra portaz iudicialem/ et uſq; ad egen culū anguli. Et inter egen culū anguli/ in porta gregis edificauerūt artifices et nēgociatores. **Capi. III.** **E**Actū eſt autē cum audif fet ſanab alath/ q̄ edificarem̄ murū: iratus eſt valde: et mot⁹ ni mis ſubſamnauit iudeos: et dixit coram fratribus ſuis et frequentia ſamaritanorum: Quid iudei faciunt imbeciles? Hūlū dimittent eos gen tes? Num ſacrificabūt com plebunt in una die? Numquid edificare poterūt lapides de aceruis pulueris qui cōbusti ſūt? Sed et tobias āmanites primus eius/ ait: Edificant. **o** Si ascenderit uulpes trāſliet murū eorum lapideum. Et dixit neemias: Audi de⁹ noſter/ quia facti ſuniſt de ſpectui: Cōuerte opprobrū ſuper caput eorum: et da eos in despectionē in terra captiuitatis: Ne operias iniquitatem eorum: et peccatum eorum coram facie tua non deleat: quia irriferunt edificantes. Itaq; edificauimus murū: et cōiūximus totum uſq; ad ſād dimidiā: et prōuocatū eſt cor populi ad operandū. Factum eſt autē cum audif fet ſanaballath et tobias et arabes/ et āmanite/ et acothij/ q̄ obducta eſſet cicatrix mu ri hierusalē/ et q̄ cepiſſent in terrupta concludi: irati ſunt nimis: Et cōgrēgati ſunt omnes pariter/ ut veniret et pugnarent contra hierusalē: et molirent iſidias. Et ſraui nūs deum noſtrū: et posui nūs custodes ſuper murum die ac nocte/ contra eos. **D**ixit autem iudas: Bebilitata eſt fortitudo portatis: et hu bus nimia eſt: et nos nō poterimus edificare murū: Et dixerunt hostes noſtri: Nēſciant et ignorant/ donec ve niamus in medio eorum/ et interficiamus eos: et ceſſare faciamus opus. Factum eſt autē venientibus iudeis qui habitabāt iūt̄ eos/ et dicētibus nobis p̄ decē vices/ ex omnib⁹ locis quibus ve nerant ad nos: ſtatui in loco poſt murū per circuitum/ po pulū in ordine cum gladijs ſuis et lanceis et arcubus. Et pſperi atq; surrexi: et aio ad optimates et magistratus/ et ad reliquā partē vulgi: Mo lite timere a facie eorū. Bo mini magni et terribilis me mentote: et pugnate p̄ fratribus vestris/ filijs vestris/ et filiabus vestris/ et uxoribus vestris: et dominib⁹ vestris. Factū eſt autē cū audiffent inimici noſtri nūciatū eſſe nobis/ diſſipauit deus consiliū eoz: et reuersi ſumus oēs ad muros/ vnuſq; ſez ad opus ſuū. Et factū eſt a die illa: mēdia q̄ ſiuenu

v **L**ōgregati ſunt omnes: id eſt ſama rite et principes eorū. **p** **Et orāuimus:** dicit Neemias. Glo. Hoc eſt vnicū contra hostē ecclie refugiū/ oratio ſez ad deū: et in dūtria doctoz: qui die noctuq; in lege el⁹ meditātes/ corda fidelium contra iſidias diaboli et militū eius/ p̄dicando/ et cōſolan do/ et exhortādo/ pre muniār. **y** **Judas:** id eſt illi d̄ tribu iuda. **z** **Mortantis:** po puli ſez. **a** **Et hu mus nimia.** Glo. Bede. Cōgusta ſez in loco muri/ que prius exportāda erat: ut fundamenta muri in viua terra ponerent. **b** **Non poterimus edificare:** niſi prius exportet humus. **c** **Nesciant:** iudei. **d** **Juxta eos:** ſez ſamaritas/ yl muros. **e** **Dicentibus:** re uelantibus conſiliū et p̄poſitum hostiū. **f** **Mer decem:** id eſt p̄ plures. **g** **Sta tui:** id eſt posuit. Glo. ut agmine ſez armatorū/ circūdati/ ope ratores liberius et ſe curius edificant. **h** **Et arcubus.** q. d. q̄ omnia loca quib⁹ ad nos venire poterāt hostes/ posui custodiā armatorū. **i** **A ſacie:** id eſt a p̄fentia. **k** **Magni:** poten tia/ ſapiētia/ bonitate. **l** **Terribilis ho ſtibus:** id eſt omnibus malis. **m** **Et do minib⁹:** id eſt familijs. **n** **Pædia pars iuueniū.** Glo. Bede. Notandum q̄ nō ſolum media pars iuueniū faciebat opus/ et p̄ ſe media parata erat ad bellū: ſed idem iuueniū q̄ faciebat op̄ ſi gladio erant accincti. **ff**

a Faciebat opus: Accincta tamē gladio. **b** In omī
domo iuda. Iuda dico: Edificantū tē. **c** Et edifi-
cabant tē. **d** Mec p̄termitendū est q̄ cum dauid t̄ salo-
mon eandem ciuitates edificarent nihil de armatis structori-
bus vel aduersariis impugnatisbus dicis: **e** S̄z destructa, ppter
peccata/majori labo/
re et industria reficis:

Sic est i edificio tem-
pli dei spiritualis: as-
petum actuale et post.
d Egressiantur id e-
apparent, e **D**ue-
ro; id est seruente.

Biale: id est intra ambitum muri. **s** **A**d baptismū: id est ad ablutionē i aqua. q.d. nullus deponebat vestimenta nisi quando mundabant.

~~Expo. Ca. V.~~

Tribus de causis au-
get clamor: pli. Qui
daz fame coacti filios
suos ditionibz vēdere
volebant: Alij liberis
parcentes/agros po-
ti⁹ et domos: Nonnulli
phibētes liberorum
et agrorū venditionē
hoc tm̄ p̄suadebāt/ vt
mutuo sumerent pecu-
niā in tributo regis:
oppignoratis agris et
vineis: donec redeūte
fertilitate/reddere pos-
sent fēnatoribz qđ
mutuo accepissent.

¶ Qui diceret: si
hi nostri. Ista est p/
ma causa clamoris.

Kipro precio.q.d.
vedam' eos vt viuere
valeam' **K**ipro q.d.

7C. Secunda causa clau-
moris. q.d. parcamus

busta: id eit a pncipi/
bus q̄ p̄sunt tributis.

Ecce bibamus nos pauperes liberi esse debemus: tamē coacti fame vendidimus filios nostros in seruos, et filias in famulas. Unde subdit: Ecce nos et cetera. Tel sic: Quidam securi fuerant neemiam in iudea: quidam remanserat in babilone in servitute. Dicuntur

a eorum faciebat opus: et me-
dia parata erat ad bellum: et
lancee/ et scuta/ et arcus/ et lo-
rice: Et p̄ncipes post eos in
b omni domo iuda: edifican-
tiū ī muro/ et portantū one-
ra et imponētū: Una manu
sua faciebat opus: et altera
tenebat gladiū. Edificantū
enim unusquisq; gladio erat
c accinctus renes. Et edifica-
bant et clangebant buccina
iuxta me. Et dixi ad optimi-
tes et ad magistrat̄/ et ad re-
liquam partē vulgi: Opus
grande est et latum: et nos se-
parati sumus in muro pcui/
alter ab altero. In loco quo-
cūq; audierit clāgorē tube/
illuc concurrite ad nos. De
noster pugnabit pro nobis:
et nos ipsi faciamus opus: et
media pars nostrum teneat
lanceas/ ab ascensu aurore
d donec ēgrediant̄ astra. In
tempore quoq; illo dixi po-
e pulo: Unusquisq; cum p̄ie-
ro suo maneat in medio hie-
rusalē: et sint vobis vices per
noctē et diem ad operandū:
Ego autē et fratres mei et pu-
eri mei et custodes qui erant
post me: non deponebamus
vestimenta nostra: Unusq; q;
s tñ nudabat ad baptismū.

Capitulū. V.
¶ **E**t fact⁹ est clamor populi et vox⁹ ei⁹ magnus aduers⁹ fratres suos iudeos: Et erant qui dicerent: Filij nostri et filię nostrę multę sūt nimis: Ac cipiāmus p̄d̄ precio eorum frumentū ⁊ comedamus et tuiuamus. Et erāt qui dice- rent: Agros nostros ⁊ vineas ⁊ domos nostras oppo- namus: ⁊ accipiāmus frumē m̄ tu in fame. Et alij dicebant: Quidutio sumam⁹ pecunia⁹ i⁹ tributa regl: demusq; agros n̄ros et vineas: Et nūnc si-

ergo illi qui ascenderant cum neemias: sicut carnes fratrum
nostrop: id est sicut fratres nostri in babylone remanentes
serui sunt: sic et nos qui ascendimus tecum: Et sicut illi in miseria
sunt ibi ita et nos hic. Et hoc probant per hoc quod sequit: Ecce
nos tecum. Pro familiis sunt: id est ancille. quod sequitur

cut carnes fratrū nostrorū/
sic carnes nostre sunt: et sicut
filij eorum/ ita et filij nostri.
Ecce nos subiugam⁹ filios
nostros/ et filias nostras i ser-
uitutē: et de filiabus nostris
sunt famulē: nec habemus
vnde possint redimi: et agros
nostros et vineas nostras alij
possident. Et iratus sum ni-
mis cum audissem clamorez
corū fui v̄ba h̄ec: Cogitauit
q̄s cor meū meū: et ic̄rēpauit
optimates et magistratus/ et
dixi eis: Usuras ne singuli a
fratribus vestrī exigitis: Et
congregauit aduersus eos
contionē magnā/ et dixi eis:
Nos vt scitis redemum⁹ fra-
tres nostros iudicos qui ven-
diti fuerant gentib⁹/ fui pos-
sibilitatē nostrā: Et vos igit̄
tv̄enditis fratres nostros/ et
emem⁹ eos: Et siluerūt: nec
inuenerūt quid responderēt.
Dixi q̄ ad eos: Non est bo-
na res quam facitis. Quare
nō in timore dei nostri ambu-
latis: nē exprobret nobis a
gentibus inimicis nostris?
Et ēgo et fratres mei et pueri
mei cōmodauimus plurimis
pecunia et frumentū. Non re-
petam⁹ in cōmune istud: Es
alienū cōcedam⁹/ qđ debe-
tur nobis. Reddite eis ho-
die agros suos/ vineas suas/
oliuera sua et domos suas:
Quin poti⁹ et centesimā pecu-
nię frumenti/ vini et olei/ quā
exigere soletis ab eis/ dāte
prō illis. Et dixerunt: Red-
demus: et ab eis nihil quere-
mus: sicez facient⁹ vt loque-
ris. Et vocauit sacerdotes: et
ad iurauit eos/ vt facerēt iux-
qđ dixeram. Insup et sinū
meū excussi/ et dixi: Sic excu-

meu excum: et dixit: Sic excusat deus omnem virum qui non compleuerit verbu istud: de domo sua: et de laboribus suis. Sic excutiat: et vacuus fiat. Et dixit vniuersa multitudo: amen: Et laudauerunt deum. Fecit ergo populus

a Ad annū trice
simū secundū: quā
do sc̄ redit in p̄siderz.
b Que dūcibus:
id mibi t̄ alijs qui fui-
mus duces non diu-
tes. c Nō emi: lic
etī diuities. d Du-
eri: id est seruientes.
e In mensa mea
erant: quos sc̄ p̄cu-
rabā. f Inter di-
es decē: id est ad spa-
ciū decem dierū. g
Uina diuersa: id ē
diuersa dolia vina cō-
tinēta p̄curabāt. In
quo nota multitudo
socij: quos secū ha-
bebat neemias ad mu-
rōrum repationem: et
alia milia p̄ter neces-
saria victui. h Eri-
buebā: illis. i Du-
catus mei: id ē quā
debebat mibi ratio-
ne ducatus.

Expo. Ca. VI.

E Actū est au-
tē tc. k In
ipso: sc̄ mu-
ro. l Disserūt: nū-
cios. m Dicētes:
in dolo. n Sedus
pariter in vitulis:
qua antiqui? in con-
federatiōbus solebāt
mactari vituli: in si-
gnū fēderis cōtracti.
o Dicēt autē sedus a fe-
da porca: que etiā so-
let mactari. q.d. sicut
laniāt hec porca: sic la-
cerabili qui transgre-
dientur sedus initū.

A Epistolā hēbat:
puer sc̄. p Rex in
iudea est: id est esse
debet. q Rex arta-
keres. r Nunc
veni: dicit sanab-
lath p̄nūciū. s Et
misi: dicit neemias.
t Componis: id ē
singis. u Terrebat
nos: dicit neemias.
v Domū samajē.
w Pulsat̄ insidijs
hostiū: neemias do-
mū samajē quasi ami-
ci et fratriis ingrediſ:
sed ipsum insidiatorē
et hostē inuenit: tanq̄
extremoz domis et ami-
cīa corruptum. x
y Qui ait: sc̄ samajā.
z Tractemus: id
est consilīu habeam̄.
A Nō ingrediār.
q.d. non faciā de tem-

sicut dictum erat. Adie au-
tem illa qua hēperat rex mi-
hi vt essem dux i terra iuda/
ab āno vicesimo usq̄ ad an-
num tricesimū secundū arta-
xerxis regi p̄ annos duode-
cim: ego et fratres mei anno-
nas quē ducib⁹ debeban̄: et
non comedimus. Duces au-
tem sc̄ qui fuerūt ante me/
grauauerūt populu: et acce-
perunt ab eis in pane vino
et pecunia quotidie sc̄los
quadraginta: Sed et mini-
stri eorum dep̄sserant popu-
lum. Ego autem nō feci ita/
ppter timorē dei: Quinpo-
tiū in opere muri edificau:
et agrum nō emi: et omnes
p̄ueri mei cōgregati ad opus
erant. Iudei q̄ et magistra-
tus centū quinquaginta vi-
ri: et qui veniebāt ad nos de
gentibus que in circūitu no-
stro sunt: in mēnsa mea erāt.
Parabāt autē mibi q̄ dies
singulos bos vnu: arietes
sex electi: excepti volatilib⁹:
et intēr dies decē vnu di-
uersa: et alia multa tribūebā:
i Insuper et annonas dūcar⁹
mei nō quesui: Valde enim
erat attenuat⁹ popul⁹. Me-
mento mei deus meus in bo-
num sc̄ omnia que feci po-
pulo huic. Ca. VI.

E Actū est autē cum
audisset sanaballath
et tobia et gose arabs
et ceteri inimici nostri q̄ edifi-
cassent ego murū: et non esset
in ipso residua interruptio:
usq̄ ad tempus autem illud
valuas non posuerāt in por-
tis: misérunt sanaballath et
tobia et gose arabs ad me:
dicētes: Gleni et p̄cutiamus
sedus pariter in vitulis in
campo vno. Ipsi autē cogi-
tabant vt faceret mibi malū.
Mis̄i ergo ad eos nuncios/
dicens: Opus grande ego
facio: et nō possuz descēdere:
ne forte negligat: cū venero
et descēdero ad vos. Mis̄i
autē ad me sc̄ verbū hoc per
quattuor vices: et respōdi eis
iuxta sermonē priorē. Et mi-

sit ad me sanaballath iuxta
verbū p̄us: quinta vice pue-
rum suū: et ep̄istolā habebat
in manu scriptā hoc modo:
In gentibus auditum est: et
gosem dixit q̄ tu et iudei co-
gitetis rebellare: et ppter ea
edifices murum: et leuare te
velis sup̄ eos regem: ppter
quā causam et pphetas po-
sueris qui p̄dīcent de te in
hierusalē dicentes: Rēx in
iudea est. Auditurus est rex
verba hēc: Idcirco nūc ve-
ni: ut inēamus consilīu pari-
ter. Et mis̄i ad eos dicens:
Non est factū sc̄m verba hēc
que tu loqueris: De corde
enī tuo tu cōponis hēc.
Omnes autē hi terrebant
nos: cogitantes q̄ cessarent
manus nostre ab ope et qui-
esceremus. Quā ob causam
magis confortauī manū me-
as: Et ingressus sum dōmū
samajē filij dalaie filij metha-
behel secreto. Qui ait: Trā-
ctem⁹ nobiscū i domo dei in
medio templi et claudamus
portas edis: q̄a venturi sunt
vt interficiāt te: et nocte ven-
turi sunt ad occidendum te.
Et dixi: Num quisq̄ similis
mei fugit: Et q̄s vt ego igre-
diantur templū et viuet: Num
ingrediar. Et intēlexi q̄ dē
non mis̄isset eū: sed quasi va-
ticinās locutus esset ad me:
et tobia et sanaballath con-
durissent eū: Accepērat
eū p̄ciū: ut territus sacerez/
et peccarem: et haberent malū quod exprobrarent
mibi. Memento mei domine p̄ tobia et sanabal-
lat̄ iuxta opera eorum talia: sed et noadi p̄phe-
te et ceterorū p̄phetaū qui terrebant me. Com-
pletus est autē mūrus vicesimoquinto die mēnsis
elul: qui quaginta duobus diebus. Factū est ergo
cum audissent omnes inimici nostri: ut timerent
vniuersē gētes q̄ erāt in circūitu nro: et concide-
b̄t intrā semetipſos: et scirent q̄ a deo factū esset
opus hoc. Sed et in diebus illis multe optimatū
iudeorū ep̄istolē mitteban̄ ad tobiam: et a tobia
veniebant ad eos. Multi eū erant in iudea ha-
bentes iūramētū eius: quia gener erat secheniē
filij iorei: Et iohannā fili⁹ eius accepērat filiā mo-
nī sollam filij barachie. Sed et lāudabant eū corā
me: et verba mea nūciabant ei. Et tobias mittebat
ep̄istolas: ut terret me.